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ragina pasirūpinti mūsų išnaudojamais išei
viais. Tuo reikalu jau buvo nekarta far 
tąsi ir rašyta, bet atskiriems asmenims ir 
organizacijom trūksta į sų ir tam reikalui 
atsidėjusių žmonių. Pav. L. K. Bendruo
menė Kovo nu n susirinkime nutarė tam 
reikalui skirti iš savo kas -s po 50 milui 
sų kas mėnuo. Kitos organizacijos ir ats 
kiri asmens, kiek girdėjau, irgi pasirengę 
paremti šį reikalą. Reikia tik susitarimo 
ir bendro darbo.

Vienam asmeniui ar įstaigai, tegu 
tai būtų p 4- k- n-ulata-, šis reikalas per- 
sunku būtu. įvykdinti. Tai yra kiekvieno 
ir vist; mūsų pareiga. Žinoma tokia pa
reiga, kaip kad pareiga suteikti pavargę 
liui išmalda. Kas gali duoda daugiau, 
kas negali mažiau. Jos kiekvienas mūsų 
jau esame davę. Reikia tik darbas su 
vienodinti, suderinti. Rūgodami ir kal
tindami viens kitą reikalo nepastumėsime 
pirmyn.

Prie geriausių norų vargiai aprūpin
sime vi-us išeivių reikalus, bet mano 
nuomone būtų nesunku padaryti štai kas

Reikėtų nusamdyti žmogų, kuris su
tiktų išeivius Santos‘0 uoste, padėtų jiems 
atsiimti bagažų, išmainyti pinigus, surasti 
nakvynę, pergabenti išeivius su daiktais į 
stotį, nupirkti bilietą, palydėti j S. Paulo, 
arba telegrafu du >ti žinią kitiems asme
nims, kad išeivius sutikiu S. l’aulo stoty. 
Tiem reikalam ir ypač samdytam tarpi
ninkui reikėtų apie 300 milreisų į mėnesį. 
Juos nesunku sudaryti. Organizacijos 
gali sudėti šimtą milreisų, bet kontoros ir 
atskiri asmens kitą šimtą ir bent šimtinę 
galima tikėtis iš konsulato. Beto galima 
tikėtis šiokių tokių paj anų iš pačiu išeivių

Uz pinigus svaibiau yra surasti 
sąžinišką, sumanų tarpiniu! ą ir su
daryti bent keliu, keliolikos asmenų drau
gijėlę, >tr komitetą, kuris visą ši d lyką 
vesti; kontroliuotų ir pavestų vieną kitą 
valandą išeiviam S. P tilo stotyse, sutikti 
nugabenti juos pas gimines, ar kitą kokią 
prieglaudą ir suteikti reikalingų inf r- 
macijų

Kad dalyką geriau aptarus ir minė
tą komitetą sudarius šiuomi drįstu kviesti 
organizacijų vadus, liet k niorų vedėjus 
ir šiaip geros valios im inės į susirinkimą, 
kuris įvyks Gruodžio 8 d. 5 vai. Lietuvių 
Kliūbe, rua d-is Andrades, 62.

.Atskiri pakvietimai nebus siunti
nėjami.

Inicijatorių vardu

Kum Valaitis.

Susirinkimai
1. Tėvų susirinkimas.

Mūsų istorija rodo mums, kad tu
rėti mūsų praeity didžiu ir garbingu vy
rų ir galingų T ut-s vadu.

Lietuvos praeitis yra didi! Tauta, 
negerbianti savosios praeities, negerbia 
savęs ir nėra nei savo ateities vett>, to
dėl kiekvienas gerbia save praeitį, savų
jų tėvu žygius ir jų laimėjimus.

Iš visų garsiųjų mū-ų praeities var
dų, kuris įsmigo inū-ų iirdysna ir kuris 
via gyvas visų mūsų lietuviu atminty 
yra mums mūsų Vytauto didžiojo var
das.

Tas vardas mums brangus ir didi- 
dėl to, kad jis buvo ir yru mums gyve 
nimo kelrodžiu, kuris nurodė mums 
miLų si, kimia ir patį kelią. Didysis 
Vytautas nuo pat pirmųjų Nepriklauso
mosios Lietuvos atstatymo dienų yra 
taip pat tapęs mums šventas simbolis 
kovų dėl jos Nepiiklausomybės išsaugo
jimo.

Ateinančiais — 193) metais suei
na lygiai 500 metų nuo Didžiojo ši - 
Lietuvis sūnaus mirties. Visa Lietuva, 
kaip vien is žmogus, susiorganizavo Vy
tauto Didžiojo mirties 500 metų paminė
jimui ruošti. Su-ijungė visi ba tikybinių, 
politinių ir sncialinių skirtumų j vieną 
galingą vienetą, nes t is darbas yra ben
dras visų lietuvių darbas ir jos garbė. 
Kiekviename Lietuvos kampely susitvė
rė Vytauto Didžiojo k<>:> itetal su Vy
riausiu Komitetu Kaune. MS ų broliai 
išeivi: i Šiaurinėj Amerikoj irgi susi Tga- 
uizavo į vieną didelį vienetą, kuries vo 
darbais prisideda prie bendrų sukaktu 
viii p-minėjimo. Todėl ir mes Pietinės 
Amerik s lietuviui—Brazilijos lietuviai, 
kurie daugLus-ai esame susispietę Sã<>' 
P. vii mieste, eikime ir im škiims p ie 
to, kad ir ims vi i, be skirtumo tauty
bės, tikybos ir savo politinių bei visuo- 
moninų pažiūrų i neštu mėme truputį - - 
vi pusi ūkavimo ir darbi į bendrą vai
niką, kuriuo bus apvainikuotas tos gar
bingas Vytauto vardas. Mes pri-.idėkime 
kiek leidžia mums niū-ų jėgos, o tvir 
či ui susispietę, galėsime tai pat įkūnyti 
ši garbingą vardą ir šio-e vaišingose 
Brazilijos padangėse. Tik reikia n-to, o- 
bus padarytas didelis ir g rbing.-is darbas, 
kuris užfiksuos šį Vardą šiose padan-

T:-s Vytauto Didžiojo mirties su
kaktuves prideramai n ri paminėti visa 
Tautu, visa Lietuva, todėl ir mes turi
mo prisidėti, nes mes esame tie patys 
mū-ų Tautos vaikai.

Todėl kviečiami yra visi São 
Paulo mieste ir apylinkėse gyveną 
lietuviai, kaip ji.u minėjau, be skirtu- 

Í nio tautybės, tikybos ir savo politinių 
I bei visuomeninių pažiūrų i bendrą ir 
'visuotiną tuo reikalu pasitarimą, kad 
nustačius veikimo planą. T< del kviečia
mi visi.

Būsime jo pisit iri-i.o vieta ir laikas 
bus pranešta vėliau.

Jau laikas atnaujinti
1930 metams

t,Lietuvio Brazi ijoj“ prenumerata.
I Čia Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj.

Metams tik 12SOOO
Pusei metų — 7S009

i 3 mėnesiams — 4SOOO
Užsakant j Lietuvą ar kitą šalį: 

metams —'18S00Ó 
pusei metu — IOSOOO 
Užsakant iš Lie uvos — 
metams — 2 '/» dolerių

• pusei metų — 1 ’/, dolerių
Metiniai prenumeratoriai gaus veltui Brazi- | 

= lijos lietuvių kalendorių „šviesa“.
I Pinigus siųsti šiuo antrašu: . Lietuvis Brazilijoj" Rua Viscon- į x de de Parnahyba, 370. S. PAULO.

i

Lašinių byla Lietuvos
kariuomenes teisme 

jau baigta.
Buv mie rašę, kad Kaune Kariuo

menės teisme buvo iškelti byla prieš 
įžymesnius asmenis. D.-bar skelbiam teis
mo sprendimą.

— Vet. gyd Mikšy.-, gyd. Drauge
lis abu nubausti p> 1 metus 3 savaites 
sunkiųjų darbų kalėjimo: P. Josinkas nu
teistas 1 met. 2 eav. b-pat kalėjimo; B. 
S ikiilatiskas, 6 mėti. 2 savaites paprasto 
kal. jim ; Sobys — 6 mėnesius; Bergs 
ir Sergejų- Jn-iuk.is po -1 mfn. 2 snv 
D >vy-las Fiizinskis — 3 mėnesius; pul 
kiniukas Aglinskas pripįimtus kaltas sa
vo valdžios perviršijimu, bet nuo baus
mės atleistas. Pulk. Butkevičius, kap. 
Deltuva ii Voleijis — išteisinti.

Civilis ieškinys patenkintas 119 
254 litų sumai.

Atsistatydino Vidaus Reikalų 
ministeris.

Telegrafo pranešimu iš Kauno, 
Lapkričio 24 p. ateistyatdino Vidaus 
Reikalų Ministeris Musteikis. J jo vie
tą paskirtus Aravičius.

Pranešimas.
Nuo gruodžio 2 d- ligi 21 d. 

kun. Valaitis mokys vaikus tikybos 
kasdien nuo 9 ligi 12 vai. prie šv. 
Antano bažnyčios ir nuo 2 ligi 5 
vai. Mookoje Lietuvių mokykloje.

VAIKAMS ŽINOTINA
Gruodžio 8 d. (sekmadienį) 12 vai. 

dien. — prie gv. Antano bažnyčios salėje 
įvyksta vaikų n rinčių dalyvauti eglaites 
šventėje žaidimų repeticija (pamoka).

Tėvai prašomi savo vaikus atsiųsti.

V. egi. reng. Komitetas.

PAIEŠKOJIMAS.
Viktoras Liutkevičius (L" M* Estaę 

Uni.ío, Usina Ju igueira, Estado de S. 
Paulo) paieško savo giminaitį Juozą Ra
kauską. Kas žino, kur jis gyvena, pra
neškite viršuje pažymėtu antrašu.

Dėl mažo skaitliais neįvykus Lap
kričio 24 d. šaukiamas Bom Retiro 
antras susirinkimas Gruodžio 8 d. 
3 vai. pu piet salėj ■ rua da Gtaç-', 141. 
Lietuvių Mokyklos įsteigimo reikalu.

Tėv. i prašomi susirinkti.

2. Išeivių globos komitetas.

Gruodžio 8 dieną 5 vai. Lietuvių 
kliubo salėje imt d-s Andradn--, 02, šau
kiamas susi’ink imas sudaryti Išeiviu 
globos k. mitetą.

Žiūrėk str .ipini.

Šeštadienį, lapkričio 30 d. 8 vai. 
v.ik. Lietuvių Kinlio salėje įvyksta 
spaudos bendrovės „Šviesa“

VAKARAS-KONCERTAS.
Programoje duetai ir solo. Bus 

išpildytos arijos iš operų Traviata, Fans 
tas, Demonas, Rigoleto ir kitos dainos.

Koncertas žada būti įdomus.

Vaikų eglaitės reikalu.
Pakvietimus j vaikų eglaitę galima 

gauti:
1) pas Ant. Serbentą — rua Pa

dre Rap -so, 17i>.
2) pas mokyt. V. Morkį — ten pat.
3) pas kleboną kun. Valaitį — 

šv. Antano bažnyčia.
4) pas V. Degūtį — Villa Ana-tacia 
oįpas VI. Eidrigevičių — rua

Clemente Alves, 64 (Lapa).
6) pas J. Gaurilių — raa Conse

lheiro Nebias, 103 (Lietuvos konsulate).
7) pas Černiauską — Villa Bella.
8) Lietvių Kliube — bufete.
9) „Liet. Braz.“ Redakcijoj — 

rua Vise m ie de Parnahyba, 370.
Pakvietimų skaičius apribuotas, to- 

bėl prašom jais apsirūpinti Lanksto.

V. egi. Rengimo Komitetai;

LIETUVIAI DOMĖS!
Yra proga įsigyti Vilioję Bella ge

roje vietoje žemės sklypą už sumažintą 
kainą. Aplinkui to sklypo jau gyvena 
lietuviai. Netoli bondės Nr. 32. Sklypas 
randasi tarp S Caetano ir Villa Prudente 
ir netoli st ties Ipiranga. Pačiame sklype 
yra 11» medelių iaranžo ir vandens šal
tinis.

Informacijas galima gauti „Liet. 
Brazilijoj“ Redakcijoj — rua Viscon- 
da de Parnahyba, 370.

“lŪŠFLIETUVIAI
1 Š. Amerikos prezidento ad

jutantas lietuvis. Š- Amerikos laikraš
čių pranešimu prezidentas Hoover savo 
adjutantu paskyrė lietuvį Petrą Mon- 
cevičių, karo laivyno leitenantą.

2. Kipras Petrauskas išlošė 
loterijoje pinigų. Pranešimu iš Argen
tinos, Lietuvis operos tėvas Kipras Pet
rauskas būdamas Argentinoje (Buenos 
Aires) išlošė loterijoj 4 tūkstančius pezų. 
Turėjo nupirkęs tik dešimtą dalį bilieto.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

Inteligentinių pajėgų 
subūrimas.

Yra visokių moksli
ninku

Savo laiku „Lietuvy Brazilijoj ‘ bu
vo rašyta apie kultūros — švietimo 
centro reik lingini ą São Paul i lietuvių 
kolonijoj. Tam iškelt im sumanymui pri- 
t rė beveik visi, tik kuž kodėl toje sri 
tyje niekas nepradėj • veikti.

Mūsų inteligentinių pajėgu São 
Paulo mieste uetrūk-ta. Sutinki >mis ži 
iriomis vien tik studentų prisk .itoina 
virš 20, o kur dar moksleivi J, baigę 
4 — 6 gimnazijų klases, kur šiaip buvę 
Lietuvoje rištinių t>rnautojai ir valdi
ninkai, karininkai ir kiti inteligentai bei 
šiaip ger. i i'silavinę imitės. Dabartį 
iriu metu tokių pajėgų dar daugiau at
vyksta iš Lietuvos. Beveik kiekvienu 
laivu atvažiu ja po 2 — 3 inteligentus.

Tačiau nežiūrint to, tie mūsų in
teligentai viešumoje nepasirodo. Kodėl? 
Gal t idėi, kad mūsų pirmieji inteligen
tai atvykę j Braziliją ir pradėję dirbti 
visuomeninį darbą, nesugeliėjo savi var
dą iškelti ir palaikyti tinkamoje aukš
tintoje ir išgauti visuomenėje pasitikėji
mo? Bet tokiu inteligentų buvo nedaug 
ir dangum je jie visa 'meninį darbą bu
vo surišę su tam tik u bizniu: ar žemės 
pirdavimu, ar kontorų steigimu ir t t. 
Ir jie visi šimdien visuomenei yra ge
rai žinomi, todėl dėl naujo visuomeninio 
veikimo bar krito ir kalbėti nepnseina.

Šiandien užtektin- i yra naujų pa
jėgų, kurie [asinaud ję senesnių veikėjų 
patyrimais gali prideri visi i n u ą visu - 
menini darbą, kuris tain yra reikalin
gas mūsų kultūriniam gyvenime.

Tai pažymėdama iškeliu naują 
klausimą: ar nereikėtų n ūsų inteligenti-i 
nėms pajėgoms su-iburti į savo cent ą, I 
kad bendromis jėgomis, i 
mesto į p sau «žiūros skirtumus, j zavo 
politinius ar parimus nusist tymus, j 
gal skirtingą ideol giją, pradėt bendrą 
visieii s visu meninį 
darbą. Gal tuomet 
pėjėgų centras ir 
švietimo centru.

Klausimus yra 
dęs. Jį nereikia i tidėli ti t., iji. ’, 
nieko nei ukh nt tuojuus j; reikia pradėt 
svarstyt'.

Geia būtų, kad ir kiti tuo klausi
mu atsilieptų

Vienas politinis agitatorius, norėda
mas pasirodyti klausytojams savo moks
lingumu, pasiėmė žodyną, pasirinko keis
tų, jam nesuprantamų žodžių ir šiaip 
ėmė drožti savo prakalbą: — Draugai, 
mums reikia secijalizacijos, mums reikia j 
idėjų asocijacijos, mums reikia hemoroi-l 
dų!

Vietiniame prieš'-iky binin me laik
raštėly susilaukėme panašaus „moksli
ninko“ (G. asmeny.) P. saK jo technikes 
mokslas, atsieit mašinų, tiltų, namų sta
tymo amatas suradęs gyvybės atsiradimo 
pradžią. O buvę taip. Prieš milijonus 
metų buvę Zvatomai, iš jų atsiradę pu
siau augalai, pusiau gyvuli i. Tiems au- 
galgyvuliams per daugel metų išdygę) 
kojos, o da po kiek laiko iš gyvulių iš- 
si.-utuli ję žmonės. Diev > Sutvėrėjo nesą 
ir nebuvę Tik tamsuoliui tiK j j Dievą.

P.lig, Archetiijii",
Muvša

menes.
Pavyzdžiui imkime tokį bedieviu, 

garbinamą Darviną. Pats Darvinas Athe- 
neunt žurnale 1873 n>; rašė: — Negaliu, 
įsivaizduoti, kad šis didingas ir stebėti
nas pasaulis su sąmoningu žmogumi 
būtų atsiradęs atsitiktinai ir tas man at
rodo svarbiausias Dievo esimo įrodymas. 
O 1879 m. jis rašė: — Mano didžiausio
se abejonėse aš niekuomet nebuvau be 
dieviu ta prasme, kad būčla užginčijęs 
vieno Dievo esimą

Gale savo knygos „apie rūšių ir 
I veislių atsiradimą“ Darvinas rašo; Į lie
pą panašus yra spėji jimąs, kad Sutvėrė- 

■| jas įkvėpė gyvybės diegus tik keliom, o 
'I gal tik vienui gyvybės lyčiai ir kad iš 
1 tos vienlytės pradžios išsivystė begalinė 

stebėtinįausių lyčių eilė ir vis dar tebe- 
i i vysto.

Darvino mokiniai išbraukė iš jo 
mokslinių spėliojimų Dievo vardą. Žino 
ma tokie „mokslininkai“ nutylės ir mo
kytų kunigų, katalikų ir šiaip tikinčių 
išradėjų vardus. O tų vardų galima 
būtų prirašyti kelis laiKraščio numerius.

Prisiminkime tik pasaulines garse
nybes k. a. astronomus; kun. Koperniką, 
Keplcrj, Nevvtoną, Pa-k.lj, Lipime, Her 
šelį, kun. Secchi, Leverierą, fizikus ir 
chemikus: vien B Švarcą, vien. Roper 
Bakoną, Galvani, Voltą, Ampere, Faradey, 
Helmholcą, Rentgeną, b tanikus zoologus 
vien. Albertą Magnus’ą, kun. Vasmaną, 
Lacordier’ą, Wiegaudą, geologus: Cuvier, 
Sedgwick, CLwaid’ą bij Ingus ir fizijo- 
logus: Pasteur, Ranke ir daugybę kitų, 
kurie visi tikėjo j Dievą.

Toks Amerikos atradėjos Kristu
pas Kolumbas buvo tretininkas, t >kie 
vienuoliai beued'ktinai nu • 8 ligi lūšim- 
tmecio buvo profesoriais Salermo gydy
mo mokykloj, vienintelėj vis j Europoj

— Priešingumas tarp religijos ir 
mokslo yra tvirtinimus tik tų žin nių 
kurie nėra jokie mokslininkai, bet dau
giausia pusi .u išmokslinti, sak i Le Cha- 
lelier, Sorbonos profesorius. Panašių iš
sitarimų galima būtų pacituoti begales, 
bet lietuvių liaudžiai didesniu nuturite 

universiteto rektorius
Jis buvo Steig. Seimo 
dėmi kratų p rtij as. Jis 
laikrait ninkui pareiškė: 
buvau religingu žmo

gumi ir dabar juo tebesu. Tarp religi
jos ir mokslo nėra ir negali būti jokio 
prieštaravimo. Aš labai branginu Kata
likų Bažnyčią, kuri energingiausia kovo
jo ir kovoju su pasikėsinimais ją pa
vergti imperialistinlem ir egoistiniem 
valdovų tikslam.

Be prof, v-epinskio Liet. Universi
tete yra žymi didžiūnu profesorių tikin
tieji žmonės. Asmeniškai pažystu kelis 
gamtos mokslų profes irius labai uolius 
katalikus.

Brazilijoje mes lietuviai neturime 
savo tarpe nė vieno tikro m iks'iniako 
ir mums nėra galimybės nagrinėti pai
nius mokslo klausimus. Ar negerai 
mums išsiversti, ar savo žodžiais supran
tamai atpasakoti mudingų žmonėms zi 
nių iš higijenos, istorijas, ge grafij .s, 
visuomenės mokslų ir t t.

Tikybiniai ginčai be susierzinimo 
daugiau nieko neduos.
Tikybinis, o da labiau prieštikybiuis fa
natizmas daug b'ogo padarė senovėje, o 
da daugiau mū-ų dienom. Tokia Rusija 
tebeplaukioja aš irų ir kraujo juruose. 
Mums Brazi ijos Lietuviam reikia daugiau 
vienybės, broliškos meilės ir teigiamo 
kuiturinio darbo. V.

Šmeižiamam apginti.
Gerb. „L. Br". Redaktoriaus prašau 

neatsisakyti atspauzdinti šių žinutę.
Pernai Lapkričio mėn. Povilas 

Genys pabudino, kad „jo draugas“ 
Juozas Jomantas esąs vedęs, gyvanaš
lis. Tuo būdu suardė Jomanto sutartai 
vedybas ir padarė jam daug medžiaginės 
ir moralės skriaudos.

Progai pasitaikius Lapkričio 10 d. 
paklausiau Povilo Genio, kodėl jis pas
kleidė klaidingą žinią apie savo draugą, 
kuris ištiktųjų yra nevedęs? Ir ar tai 
gražu?

Vieton atytaisyti padarytą Joman
tui skriaudą girdžiu, kad Povilo Genio 
p įleistas šmeižtas su savotiškais priedais 
ir išvadžiojimais yra kartojamas vieti
niame laikraštpaiuiky „Garsas“.

Viešai šmeižiamam apginti viešai 
paskelbiu visuomenės žiniai, kad p. Juo
zas Jomantas patikrintom ir oficialėm 
iš Lietuvos nesenai gautom žiniom 1928 
metais išvažiavo iš Lietuvos nevedęs jau
nikis.

Kaip ir kur gyvena dabar J. Jo
mantas nežinau, bet girdėjau, kad jo gy
venimas pablogėjęs.

Taipgi jo buvusioji snžiedotinė ne
teko lygsvaros ir išvažiavusi su gyvanaš
liu O. į Argentiną.

Tai ką padarė šmeižtas!

Taip mokiną Hans 
Keri Mirks, Leiba Betenštein, 
Chapzagzim, didelis mokslininkas, bet iš 
kunigų tarpo išme-tas, Adatnauskas ir 
kiti išėję aukštus b Iševizmo 
Išv.da savaimi aiški.

Ssaitytojau, jeigu nori 
žm gaus vardo, tai juokis 
šmeižk dvasiškiją, tyčiokis iš 
tikybo-, paleistuvauk, 
nuli ritėtus 
p.skersk koki „juodvarnį fariziejų“, ai 
bent apiplėšk j'. Juk taip elgiasi drau
gai bolševikai ir mūsų bočiai neraliuo
tieji gyvulėli L

Jus būsite matę šunį, besi-tengiantj 
i pagauti savo uodegą Kartais jam pasi
vaidina, būk jo nuosavos uodegos galas 

, ypač jeigu prie 
uodegos prLisega koks dagis, ar popier
galis. vargšas šunelis sukasi kiek gulėda
ma". bet uodegos vis nepagauna. Juo 
labiau jis sukist. juo smalkiau uodega 
auo j > b ga.

Panašų vaizdą sudaro mūsų bedie- 
vttkai, kuomet jie „moksliškai“ kovoji 
su jų p čių įsivaizduotum tikybos nesą
monėm. Mažas būdamas toks „šviesuolis ‘ 
girdėjo iš koki s bobelės, būk Dievas pa

būk tai 
aukštai, 
Si.StO ii 
vargšą 

bedugnę ten pačiam 
ilguodegiai velniai

mokslus

mokyto 
iš Dievo, 

kat dikų 
meluok, niekink 

ir, jeigu pasitaikys proga, Kun. J. Valaitis.

v

Darbai ir uždarbiai.
i B-ivo ą, i

nekreipiant dė P“sallnl«
. 1 . • «n. i rrta nnilcô.rn Lrxlr

kultūros ir švietimo 
toks inteligentinių 

virstų kultūros —

si a bus ir pribren- 
ateičių', bet

tu bus Lietuvos 
prof. Čepin-kas.
nariu nu > S eini 
neseniai vienam

— Visados

St P.

Kavos dalykai gerėja
Sulig paskelbta statistika LnpKriči 

mėnesį eksportuoti už deniu iš Brazili
jos 513917 misų savos.

Surasta nauj .s rinki s beveik viso
se valstybėse. J Rusija 1930 metams 
manoma eksponuoti virš 3 milijonų ka
vos maišų.

Del varom a didelės propagandos 
kavos Kaina užsieny, ypatingai Europo
je, krinta. Taip: Hamburge nuo 18 mil- 
reisų už kilogramų jau nukrit > iki 14 
milreisų. Dėl tr s priežasties žmonės Eu- 
rop je pradės daugiau vartoti kavą ir 
Brazi ija galės daugiau jos eksportu <ti.

sau i sutvėręs į 144 valandas, 
Dirvas su žila barzda sėdįs 
aukštui už debesų ant auksinio 
tyk tykojąs kaip čia nutrenkus 
žmogelį į pragaro *--J------ *-
žemėj vidury, kur 
katile sm lą verdą.

P Suėjęs toks j unuolis sumedži - 
k įsmogri fijos, gaologi- 

ir jitu pasirodo 
mokslinių žinių ir 

Žinių trupinėlių 
atrodyti jų kingn 
Beaugant stiprėj 

vilioja prie t >, ką

ji kiek žinių iš 
jos, istorijos ir 
priešginybių tarp tų 
suktastuotu tikybinių 
Tikyba jam pradedi 
ir bereik-lingu našta, 
jo ais’ros ir jautuliai 
tikybi draudžia. Norėdamas tikybos nu- 
-ÍKtatyt visad rusi visokių Arsenijų, Be
kelių, Bnchneriu, Leninų ir kitų kitokių, 
Kurie rioglina prieštikybinius baubus 
su kuriais nieko bendra neturi nė moks
las, nė tikyba. Jie tai daro dažniausia 
politiniais, ar Kitais žem is sumetimais, 
kad nukrikšėionintų ir ištvirkintų tam
sesnes liaudies mases. Jie nesigėdi klas
tai mokslininkų ir tikybiuiikų nuo-

LIETUVIAI, DOMES!
s Šiuo pranešu, kad įsteigtas

CONDž DE PARNAHYBA, 370
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei 
pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais 
klausimais-

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.

Su pagarba

mano biuras gatvėje 
tarpininkauja šamadų

VIS- 
pada- 
namu

s
s

K. <U <C K U S 3s RUA VISCONDE DE PARNAHYBA, 370 S. PAULO

o

Taupumas.
1. Taupumas ugdo žmonių jėgas, 

tas daugiau reiškia nei turtus.
2. Jei nori su kaimynu geruoju gy

venti — neskolink jam pinigų, bet savo 
sutaupąs laikyk banke.

3. Daug gero tautai padarys, kai 
savo vaikus taupyti m' kiši

4. Nemažai sutaupysi, jei visuomet 
laikraščius skaitysi.

5. Praturlėja ne 
ba, bet tas, kuris airba

Taupumas — 
Taupyk laiką, nes laikas pinigai. 
Taupyk sveikatą — ji didžiau- 
turtas.
Degtinė tuština kišenius ir ken-

Dar mūsų lietuviai dirba šiose vie- 
tote:

Armour (skerdykloje) dirba apie 
500 darbininkų, lietuvių apie 100; į va
landą moka nuo 900 ’ reisų ir daugiau. 
Moterys gauna mažiau. Darbininkus dar 
priima.

Prie naujai pravedamo gelžke- 
lio iš Sorocaboe į Santos dirbo apie 
10 tuksiančių darbininkų, lietuvių irgi ne
mažas nuošimtis, bet dabar virš šešių 
tūkstančių darbininkų paliuosavo ir mano 
darbus visai sustabdyti. J valandą mo
kėjo 1 milrei-a ir duagiau-

Matarazzo dirbtuvėse darbininkų 
dirba apie 15 tūkstančių, lietuvių apie 
10 nuošimčių. Į valandą moka nuo 900 
reisų. Dirba iki 12 valandų j dieną. Dau 
giau darbininkų nepriima. Paliuosavo 
virš 700.

Kubatone prie įvairių darbų Įvai
riuose kompamentuose dirba keli tūks
tančiai darbininkų; lietuvių didelis nuo
šimtis, bet dabartiniu metu kaikuriuos kom- 
pamentus likvidavo ir daug darbininkų 
atleido. Į valandą moka nuo 1200 reisų 
ir daugiau. Po Naujų Metų priiminės 
daugiau darbininkų.

Divizijose: IV — daugiau darbi
ninkų nereikalauja, į valandą moka nuo 
1200 reisų. Dirba ten keliolika lietuviu.

V divizijoj darbai sustabdyti.

„Antarcticoj“ dirba keli tūkstan
čiai darbininkh, jų skaičiuje apie 15 nuo
šimčių lietuvių. Į valandą moka nuo 750 
reisų iki 1 000 — 1.200 reisų. Raštinėje 
dirba irgi du lietuviai.

Naujų darbinkų laikinai nepriima.

Casa Lebre (Rua Jualy, 30-Braz) 
dirba keli šimtai darbininkų, lietuvių ne
daug. Į valandą moka nuo 800 reisų 
ir daugiau. Lietuvių apie 15. Dar dar
bininkus po 5—8 į dieną priima, nes kiti 
patys pasiliuosuoja.

Pastaba. Kitame numery suteik
sime daugiau žinių ir tikimės nurodyti, 
kur galima darbų gauti.

6.
7.
8.

tavo
9. 

kia sveikatai.

JI Bias

tas kas daug dir- 
ir taupo- 
laimės šaltinis.

p.

KAVOS REIKALAMS.
Ri > Grande do Sul estada veda de

rybas su Amerikos bankininkais užtraukti 
paskolą savo estadai sumoje 10 milijonų 
svarų sterlingų.

Derybos eina sakmingei.
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3 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Gyventojų judėjimas 
Lietuvoje.

Statistikos biuletenio žiniomis per 
pirmą šių metų pusmetį Lietuvoje buvo 
10.438 vedybos. Tuo p čiu laiku 1928 
m. buvo vedybų 12.042 1927 m. 12.428. 
Išeina, kid šiais ine'ius vedybų mažiau 
negu 1927 m. ant 1990, negu 1928 m. 
ant 1604. Vieniui tūkstančiui gyventoju 
tenka maždaug 4,5 vedybų. Per šių me
tų pirmus tris mėnesius buvo 6.668 ve
dybos, tuo pačiu laiku 1928 m. 8 614 
vedybų, 1927 m. 9.111 vedybų. Šiemet 
per balandžio mėnesį vedybų skaičius 
beveik dvigubas, negu 1927 m. ir vienu 
trečdalių didesnis uz 1928 m._

Daug'ajsia vedybų buvo Šaulių ap
skrity, nes tas apskritis didliausias.

Kauno mieste per šių metų pirmą 
pusmetį buvo 516 vedybų, tuo pačiu 
laiku 1928 m. 549 v., 1927 m. 517 v.

Per šių m-tų pirmąjį pusmetį gi
mė 34.424 žmonės, 18 022 berniukai it 
16 402 mergaitės. 1928 metais tuo pačiu 
metu gimė 34 545 žmonės- 1927 m. 35. 
229 žm. Gimimų sumažėjimas palyginti 
su kitais dviem metais nedidelis. 100o 
Lietuvos gyvent- jų gimė mažd; už 15 
žmonių. Kauno mieste gimė 1.069 žmo
nės, 547 berniukui ir 522 mergaitės, ar
ba maždaug tūkst-nčiui gyventojų, 10 
žmonių.

Mirė 20 841 žn ogus. 1928 m. tuo 
pačiu 1 iku mirė 18.3 9 žmonių. 1927 
m. 22.376. Mirimų skaičius didesnis už 
1928 m. ir ma
žesnis už 1927 m Mirė daugiau vyrų 
būtent 10.749, o moterų 10.092. Kauno 
mieste per pirmąjį pusmetį mirė 939 
žmonės, 514 vyrų ir 425 moterys. Iš 
l.OuO gyventojų visoje Lietuvoje mirė 
maždaug 9 žm nes, Kauno mieste 9,3 
žm

Per tą laiką vaikų iki 1 m. mirė 
4. 346.2.478 berniuKai ir 1.868 mergai
tės. 1928 m. tokiu vaikų mirė 4.300, 
1927 m. — 5 072. Katino mieste mirė 
217 vaikų, 128 berniukai ir 89 mer
gaitės.

Sulygindami šių metų pirmųjų šešių 
men. gimimų ir mirimų, matome, kad gy
ventojų skaičius padidėjo 13.583 žmonė 
mis, vytų 7 273 ir moterų 6 310. Išeina, 
kad vyrų sk .ičius Lietuvoje padidėjo 
963 daugiau negu moterų.

Tačiau tuo pačiu lai emigravo 8.561 
žmogus. 5.762 vyrai ir 2.799 motorys 
Išeina, kad gyventoji; skaičius Lietuv-je 
p didėjo 5.022 žm nėmis, 1.511 vyrais 
ir 3 511 moterimis. Moterų skaičius pa
didėjo 2.000 daugiau negu vyrų. Vidu 
tiuiskai tūkstančiui Lietuvos gyventojų 
priaugo 2,18.

Skaitykit ir platinkit 
„LIETUVI BRAZILIJOJ,,

Pasaulinės linios
Kolonistai rusai atvyksta Brazilijon.

Iš Berlyno pranešama, kad 13 tūks
tančių rusų kolonistų, kuriu skaičiuje daug 
vokiečių apleidžia Rusiją ir vyksta j Ka
nadą, Braziliją ir Argentina.

Lenino draugas ištremtas iš Rusijos.

„United Press“ pranešimu, Lapkri
čio 25 d. Bucbarinui, kuris buvo Trečiojo 
Internacionalo pirmininku ir Lenino ge
riausiu draugu, bolševikų valdžia įsakė 
apleidi Rusijos terit riją. Taip pat ištre
miamas ir Rykof. Sovietų tarybos pirmi
ninkas.

Reiškia seni bolševikai jau atgyve
no savo amžių. Leninas mirė, Rykof ir 
Bucharin ištremiami, Trockis jau senai 
gyvena užsieny, kiti vadai taip pat laukia 
ištrėmimo eilės. Dabartiniai valdovai tur
būt irgi neilgai viešpataus bolševikijoj.

Jokio pastovumo „laisvoj" Rusijoj 
nėra.

greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei
kia organizmui pilną normalybę.

Taip pat otganizmas daugiau išlepin
tas gali vartoti vaistus Bayer save 

sustiprinimui.

/I Cofiaspirinayra vaistai nuo 
galvos, danty, ausiy skaudė
jimo, nevralgijos ir reuma
tizmo, nito nemigo, susiner

vavimo ir t. t. 

tai vyks į Braziliją.

Pasikėsinimas prieš Mussolini.

Socialistai smėrkia bolševikus.

Internacionalinis Socialist!) Kongresas, 
įvykęs Belgijoj. Bruksely mieste, lapkričio 
25 d. išnešė protesto rezoliuciją prieš bol
ševikų terorą Rusijoj. Taip pat tas pats 
kongresas pasmerkė ir dabartinį politini 
stovj Lietuvoje.

Mirė Clemenceau.

Lapkričio 23 d. Paryžiuje mirė se
nas prancūzų veikėjas, politikas ir gabus 
diplomatas, būvąs įvairiuose kabinetuose 
ministeriu, Clemenceau.

Kanada neįsileidžia rusų kolonistų

„Havas" pranešimu, Kanados vy
riausybė lapkričio 26 d. atdsakė įsileisti 
į savo teritoriją rusus kolonistus (vokie
čių tautis, kurie pastaruoju metu randa
si Maskvoi apylinkėse), kurie skaičiuje 
apie 5000 žmonių norėjo Kanadoje ap-i- 
gyventt. Manoma, kad tie visi kolonis-

„Daily Herald" rašo, kad Lapkri
čio 26 d. grjitant Mussolini iš QStios 
j Romą kelionėje buvo padarytas pasi
kėsini .tas prieš jo gyvybę. Koks tai ne
pažįstamas šovė du kartu j automobilį, 
kuriame važiavo Mussoliui, bet sužeidė 
tik žvalgą, kuris vėliau Romoje mirė. 
Mussolini išliko gyvas.

Tai bent paveikslas.

Pranešimu iš Londono, ten parduo
damas vienas žinomo dailininko Tho
mas Lawrence paveikslas ui 1 milijoną 
dolerių.

Tai bent paveikslas!

Kova su kalbančiomis angliškai 
filmomis.

į 8. Paulo estados Kongresą (Parla
mentą) įneštas įstatymo projektas, kuriuo 
manoma uždrausti kinematografuose ro
dyti angliškai ir kitomis kalbomis kalban
čias filmas. Už rodymą tokių paveikslų 
norima imti iki vienam konfut uz vieną 
seansą ir įvairiais budais trukdyti tokių 
filmų pastatymą-

Argentiniete terêjusi 
v 

47 meilužius.
Užsieni) spauda praneša nepaprastą 

įvykį, kuris įvyko Buenos-Aires viename 
priemiesty, kuris buvo iškeltas p-lės Gre- 
niti Brėško ir 47 jos meilužių.

Minim-ji panelė, nekreipiant domės 
j savo amžiaus jaunumą (22 metu) turėjo 
47 meilučius. Kuomet jie pradėjo per
daug tankiai viens po kito lankytis — juju 
meilėje ikirėjo iki tiek, kad pastaroji pa- 
siryž) nuo ju atsikratyti.

Manydama pagalios užbaigti „ko
lektyvų romaną“, tam tikslui išnuomavo 
specialiai didelį, erdvų kambarį ir paren 
gė specialų puotą.

Kiekvienam meilužiui buvo išsiųstas 
pakvietimas, kuriuo kviečia atvykti pami
nėjimui gimimo dienos.

Panelė Brėško, visiems susirinkus 
pareiškė, ka i visi dalyvaujantieji šioje puo
toje pasireiškia jos meilužiais ir delei tan
kaus jųjų lankymosi nutarusi vieną kartą 
skirtis.

Valandėlė viešpatavo tyla, bet ne
trukus pasijuto apsivytą ir pavydo pagau
ti, pradėjo nepaprastą tarpusavią kovą, 
kur buvo vietoje ginklo paleisti j darbą 
peiliai.

Pasekmės buvo nekokios. 19 „mei
lužių" sužeista. „Jaunoji" tapo sulaikyta 
ir patraukta atsakomybėn.

„Rupor". B. Jodelis.

v Vi k t o r a s K r o p a s.

XXI amžiaus 
teatre.

(iš bepročio artisto užrašų)

(Tąsa)

Profesorius vėl liepė man žiūrė.i j 
rutulį. Aš pradėjau žiūrėti, bet dar nie
ko nemačiau, tik jaučiau, kad aš leku 
lengvesnis ir buk-tai keliuosi viršų Nes
pėjau atgimti sąmonės, kaip vėl gavau 
įsakymą žiūrėti į ritulį.

Aš žvyigterėj m, pamači u, kad aš 
esu labai puikiame k mbaryje su iki 
šiol nematyt is technikiniais įrengimai-. 
Pasirodo, kad aš at-idūriau vieno mano 
seno pažįstamo j u senai mirusio artisto 
namuose. Jis mana linksmai pasveikino, 
bzt pažiūrėję j mano apsirengimą nusi
šypsojo ir tarė:

— Ž n te, br..ngu8 kolega, jums

es te apsirengę XX amžiaus tūbais.
Prašau eiti p: skili mano tarną, ku

ris pad<s jums apsirengti. Bet paskubė
kit, nes greitai važiuosime j teatrą; šinn- 

į meu eina puiki iš XX amžiaus pieša. 
| Be to; aš jus dar noriu supažindinti su 
kitais savo gerais pažįstamais, kuriu tar 
po, tikiuosi ir jus rasite savo senų pa- 
žį-tarnų ir draugų.

Kai aš jau buvau pasirengę’, ma
ni draugas nuvedė mane į kita kambrui, 
kur iš t krujų radau savo pažįstamus ir 
not gimines.

Jau laikas važiuoti į teatrą. Nau- 
jau-i'is c nstruksijos elektrinis — lomu- 
žinąs jut senai prie durti Judamoji aikš
tei“ pristato mus prie jo ir per keletą 
minučių mes jau e ame teatre.

Vieta — kėdė, labai patogi ir jau 
ki. l’eatro salė didelė ir graži. Jos sie
nos is lubos išpiešt s puikiais fanta’ti- 
niais paveikslai-. Oras ge as. Jis virados 
mainosi.

Salė apšviesta malonia akims švie
sa. Programa pa-iiodo ant matinio stik-

.reikia šį kostiumą pakeisti, nes jua at-|lo šviesiomis raidėmis. Kad 
kreipsite į save visų dėmeų; juk jus dar dėti artistų balsu.’,

geriau gir- 
yra jsaisytą daug ne 

matomų mikrofonų.
Kas turi blogą matymą, tas gali 

naudot a tam tikrais žiūronai’, kurie su
lig noro priartina ir atitolina vaizdą.

Salėje galima rūkyti, nes dūmai 
tuojau išsisklaido. Panorėjus valgyti ar 
gerti, reikia tik pasukti tara tikrą ran
keną ir tuojaus atsiras staliukas su rei
kalaujam.is valgiais.

Vaidinimo metu tyla didžiausia 
Autraktuose-gi griežia pulkus ir nemato
mas simfoninis orkestras. Radio paneša 
visas žinias ir rudo radio paveikslus

Laikraščių nėra. Jie skaitomi per 
radio, bet galima juos skaityti ir ant 
stiklo, o taip-gi ten pat matyti ir radio 
paveikslus.

Jei nori ką nors iššaukti ar pasi
kalbėti, tai tik paspausk rankėną ir tuo- 
jaus atsiras radio — telefono budelė.

(Bus daugiau)

252 METU VYRAS.
Iš Pekino praneša sensaciną žinią, 

kad Minkuo universiteto dekanas, profe
sorius Vu-Chung-Chien surado senį, ku
riam 252 metai. Tas Matuzalis išgyveno 
pustrečio šimtmečio, kaip praneša, todėl, 
kad nuo pat jaunystės vartoja augalus, 
augančius Yunnan ir Kvei Tcheon kalnų 
šlaituose. Li- Ching Yun (taip vadinasi 
tas senis) dvidešimts ketvirtą kartą vedė, 
būdamas 69 metų. Jo eisena yta tvirta, 
valgo jis su dideliu apetitu, jo balsas 
aiškus ir akys šviesios. Li-Ching Yun, 
sulaukęs 100 metų, pareikalavo ir gavo 
iš imperatoriaus valdžios liudijimą jo 
amžiui patvirtinti. Praėjus dar vienam 
šimtmečiui, jis vėl pareikalavo, šį ka’tą 
iš respublikoniškus valdžios, naujo liudi
jimo patvirtinti, kad yra 200 metų am
žiaus. Profesorius Vu-Chung Chieu nori 
atgabenti šį ultrapatriarchą iš jo gimto- 
sios provincijos į Pekiną, kad gulėtų iš
tirti jo ilgo amžiaus paslaptį.
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I spektaklio dvieju me 
tq sukaktuvių pa

minėjimas.

Voldemaro salininkai 
nenusileisia.

Brazilijos imtos

Lapkričio m. 23 d. Lietuvių Kliu 
bo salėje įvyk > dviejų melų ^sukaktuvių 
paminėjimas, kurį surengė speciali .i su
siorganizavęs k >n itet s iš p. p. Šablevi
čiaus, Januškio, L’ckaus ir Valiuko. Tam 
paminėjimui p. V. Kropas ..specialiai“ 
parašė „komišką operie.ę‘ — „Lakelis“, 
kuri ir buvo rež'suoj .nt p. Šerkšniui su
vaidini. scenoje. Bo tos rudini .m s „■.pa
rietės" pr-gram je d-r buvo p. S -blevi- 
čiaus prakalba ir dvieju p.n.-lių dekla
macijos (p. p. Januškis ir g.-:k-:>ys kaž 
kvdėl nedeklamavo).

Pats pan in. jimas Lipo t ks pasi
sekė vidut'uijk.J, tik pats vaidinimas, 
geriau sakant pats v.-ikaliukas išėj ’ nei 
Šis, nei tas. Kodėl „Laikel's“ tapo pava
dint.s „komiška operiete“ n. n vi- i ne
suprantama. Tie-a, komizmo šiek tiek 
buvo (see .oje girtuoklių š,> -sų kritimas), 
bet „cperėtlškumo“ nei už reiso. Kad vei- 
kaliuke buvo trys — keturios dainos ži
nomų kmip zit rių, tai dar nereiškia, 
k: >1 jau op rietė. Juk veikaliukas „Artis
tai“ irgi su dainomis, taip pat ,.Kups
tis Oželis“ turi dainų, bet niekas tuos 
veikalus nevadina epeti t-mis. Čia nena 
grinėsiu, k kie veikalai vndin mi Opero
mis, ©palietėmis, dramomis, komedijo 
mis, bet „L-iike is“ yra t k „šaržas “, ku
ris nevykusiu pijuokia girtu klius.

Pačiame veikalinse -litg yra neti
kusių ir neleistinų išsireiškimų; pavyz
džiui — nuolat kartojamas žodis „dri
gantas", kuriuo p. Kr pas norėjo pajuok
ti girtuoklį, sugadino vi ą šaržo įspūdį j 
ir sum žino ir taip mažos vertės tos| 
„■.perietės“ vertę ir par ak- vi ą t> veika-

Vokiečių laikraščiai rašo iš Kau
no, kad atsistatydinusiojo ministério pir
mininko prof. Voldemaro šalininkai viso
mis priemonėmis kovos už Voldemaro 
sugrįžimą. Kokią poziciją toj kovoj 
paėmęs V oldemaras, esą dar neaišku. 
Tačiaii jo šalininkų elgimasis nukreipęs 
vyriausybės dėmesį ir prieš patį Volde
marą.

Toliau laikraštis patiekia ištraukas 
p lietuvių laikraščių ir pažymi, kad da
bar už prof. Voldemarą labiausiai užsis- 
tojanti „Tautos Valia“ (čia, tur būt lai
kraščio turima omeny „Tautos Kelias“). 

Tas laikraštis laikąs Voldemarą „Lietu
vos išganytoju“ ir genealiu politiku, ku
ris esąs nebepakeičiamas ir turįs vėl pa
imti valstybės vairą. ,

São Paulo užtraukė naują paskolą.išvarstoma dabartinis kavos ir bendrai" 
ekonominis krizis. Tikimasi, kad šis kon- 

Igresas ras būdą, kaip išeiti iš tos sunkios 
padėties-

Lapkričio 25 d. São Paulo estados 
vyriausybė pasirašė sutartį su Bankininku 
Rotschild, Sons ir Baring atstovais dėl 
naujos São Paulo estadai paskolos su
moje 2 milijonų svaru sterlingų.

Šie pinigai bus suvartoti kavos ir 
dabartinio krizio stabilizavimui.

Fazendose atlyginimo klausimas-

Immigracijos Direktoriaus pranešimui 
visoje São Paulo estadoje atskirų munici- 
pijų fazendierių nutarimu tapo visiems 
kolonistams ir fazendų darbininkams bei 
kamaradams sumažintas už darbą atlygi
nimas nuo 20 iki 40 nuošimčių.

Taip pat pradėjo mažinti atlyginimą 
ir Paranos, Santa Catarina ir Rio Grande 
do Sul estados.

Fazendierių kongresas.

Dar namas neužbaigtas, o jau 
įvyko gaisras.

São Paulo mieste baigiamas statyti 
26 aukštų Martineli namas. Jo savinin
kas manė, kad šitam namui joks pavo
jus negresia: nei gaisras, nei žemės dre
bėjimas, nei didžiausia audra negal pada
ryti jam jokia blogumų. Bet apsiriko. 
Štai Lapkričio 24 d. vakare miesto gy
ventojai turėjo progos įsitikinti, kad ir 
didžiausias namas nėra liuosas nuo pavo
jų, nes ištiktųjų tas namas pradėjo degti. 
Gaisras įvyko paskutiniame aukšte. Na
mas nesudegė, bet visgi nuostolių pada
ryta virš 200 kontų.

litiko „meniniškimią“.
Mmo manymu Komitetas būtų ge

riau pad iręs, jei būtų parinkęs kokį nors 
j .u vaidintą veikaliuica, kokią nors gra 
Žesnę kome lijėlė ir ją būtų pastatęs sce
noje. Ir tie patys artistai, režisoriaus p. 
Šerkšnio vadovaujami, butų kur ka- ge
liu atlikę savo užd vinį, nors ir dabar 
ie Vaidino neblogiausiai.

Tuomet ir pats vakaras būtų turė
jęs dilesnį pasisekimą ir žiūrėtojai ne
būtų pagadinę tiek nervų.

Gruodžio m. 2-4 d. Šito Paulo mieste 
įvyksta visa São Paulo estados minicinijų j 
fazendierių atstovų kongresas, kuriame bus' „L I E T U V Į

Skaitykit ir platinkit
BRAZILIJOJ,

i
JUS PRIVALOTE

| PRADĖTI TAUPYTI!
tas S:-VU uždavinį atliko, ir tas svarbus j 
mūsų kultūriniam gyvenime įvyki: 
11'27 m. Lapkričio 19 dieną 
pastatymas, tą; o paminėtas.

Įdėdami 5OSOO0. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui.
Tiktai

n-i Alv.'.res Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

S 
£ 
& 
ž

f

iškviesti iš Lietuvos

die n

nuo

S

Parinko St. V-s.

savo

AGENCIA

EUROPA

INAI?

Fraca do Correio 16 
(sobrado)

P. tarnavimas sąžiningas.
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

Vienas mokslininkas apsknči a- 
iki bitr-s surenka vieną svarą 
turi aplankyti 56.000 dobilų

Jei norit važiuoti Lietuvon

giminių bei pažįsta 

mų, kreipkitės i

Repor eris.

Domes!
Jau išėjo iš spau

dos SAPNŲ KNY
GELĖ su Saliamo
no galva.

už-akymaii krei 
spaustuvę ,,Bi- 
pas K. L’CKU.
Visconde de

rutč“
Rua
Parnahyba, 370.

Galima gauti trip pat 
nas laikraščių platin- 

i, prie pašto kios- 
1 vaistinėje — 
-s de Barros 
r stoties Luz 
kioske.

ii-?

i s S

Anglijoje yra „ūkis“, kur moksli
niams tyrinėjimams auginama apie 50. 
O00 įvairių veislių pelių ir žiurkių.

— Vašingtone vienas ūkio savinin
kas turi arklį, kurs yra didžiausias visa
me pasauly. Minimas arklys sveria 2380 
svarų. Savininkas jį įkainuojąs 10.000 
doleriu.

medaus,
Žiedų.

— Italijos miestas Venecija, yra 
p: statytas ant 80 ««liukų ir turi 409 til
tus. Vietoje gatvių tenai yra vandens 
kanalai, kuri is plaukioja laiveliais.

r’

■
Soi 1 

4

— Molis atsirado iš laukų špunto, 
(granito), o smėlis iš putnago (akmens).

— Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
yra 30.000 milijonierių.

— Žinią aplink visą pasaulį šiąn- 
galima pasiusti per 8 minutes.
— 1927 m. Petrapily sutaisytas as- 
nužudęs 300 žmonių.
— Prieš karą Paryžius turėjo 5000

viešbučių; dabar jų yra apie 10.000.
— Italijos karalius p ir metus gau

nąs 3,200.000 d lerių.
— Italijos diktatorius B. Mussolini, 

vietoj arbatos ar kavos, geriąs pieną,
— Tibeto policininkai vaikšto išsi

tepė veidus taukais ir purvu. Mat, jų 
supratimu išsiraurzinusių tvankos saugo
tojų baisi išvaizda gązdina žmones ir 
todėl esanti lengviau palaikyti tvarki.

— Didžiausia pasauly geležinkelių 
stotis yra Naujorke. Stotyje yra 67 bė
gių linijos ir kos diena pravažiuoja apie 
600 keleivių traukinių.

— Mok-las ištyrė: gyvybė gimsta 
tik iš gyvybės.

Sofsrių mokykla
Gerisusia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Frofesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 9 0459.

4
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

Jus norite pinigus persiusti
Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t t. Šiaurinę An eriką, 

laiškais, ar telegrafu , -L >

BANCO GERMÂNICO.• ■
Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda'-«o 

visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginima

BREMEN

WERRA
Išvyks iš Santos Gruodžio 17 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

SIERRA CORDOBA
Išvyks iš Santos Gruodžio 2 d i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

. . Išrūpinanti bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

Laivai MONTEVIDEO 
Buenos Aires EUROPA

Sierra Cordoba — — — Lapkričio 16 d. Gruodžio
Gruodžio

2 d.
Werra — — — — — Lapkričio 27 d. 17 d.
Sierra Ventana •— — — Gruodžio 7 d. Gruodžio 23 d.
Wesser — — — — Gruodžio 18 d. Sausio n d.
Sierra Morena — — — Gruodžio 28 d. Sausio 13 d.
Gotba — — — — — Sausio 8 d. Sausio 30 d.
Siérra Cordoba — — - Sausio ° 5 d. Vasario 10 d.
Madrid — —■ — — Vi. saiio •1 d. Vasario 25 d.

ZEKRENNES, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Conimercio. 92-96
Caixa postal 95 Caixa postal I

@@@@©@©@©@©@©@©©©©©@@©©@ §)©©©© ()@@©<j 
© 
© 
© BANCO ALLEMAO TRANSATLANTIC!)

SÂO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas^Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.
Judéliaí ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
<a
@©@©©©@@@©@©®©@©@@@©@©©©©©@íi©@@@©

DRAS. P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

I

©
Akušerija, moterų ligos]jir.[chi- 

rurgija. i

de AniarcticA

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sé. 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214. 

Telef. 2-2349.

A p t i e k a b I
„MUNICIPAL“ J |
Aplinkos įvairios prekės,, S

cheminiai išdirbiniai, mini- S
ridu vandpn», parfumerija ©
vietos ir užsienio išdirbimo ©

A. Gorenšteinas. ®
Rua Barão do liapetinin- ®

ga 36. S
Teief.4-7757*

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.
Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor Wide e Cia.
Raštine: RUA LIBERO BADARO’, 52
Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ
Gili solietros ir Rhenania Phosphoto.]

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistus su visu išlaikymu. 
Švaru-», gražSs kambariai; skanus, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

D ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS - DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos'

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

FOTOGRAFIJA

Bernardo,
Kas nori gerai nusifoto- 

tografuoti ir turėti savo atvaiz 
dą gražiai padarytą, teeina 
fotografijų įstaigų-;

Rua Sào Caetano III

a

o Naujiena!! |

| RUSIŠKA PIRTIS |
t su garu ir šluotelėmis- S

I Mokėjimas. 5
į: 1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000 
(: 3 — o$00 4 — 6Í000 »
h Pirtis veikia antradieniais. :j 
Į; trečiadieniais, ketvirtadieniais 3 
G ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. -j 
i: Sekmadieniais nuo 8 vai ryto. :> 
i; Bua São Caetano 225 Į| 
į: Telefonas 9-2751 B

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

7 Šoferių mokykla
I Irmãos GRAGNANO

Kreiptis Rua Trindade 46 (La- 
-p:i) Bonde 35.

KRAUTUVĖ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tuii įvairių vynų, gastronomi
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondės 21 ir 23.

5
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GRAŽUOLIU PASAULINIS 
KONKURSĄ'.

1929 metais gražuolių pasaulinis 
konkursas įvyko š- Amerikoje. Ten bu
vo suvažiavusios visu Eur< p- s ir kitu, 
kraštų valstybių gražu lės ir tarp savęs 
konkuravo.

1930 metais toks konkursas įvyks 
Brazilijoj — Rio de Janeiro mieste. Lai
kraščio , A Noite“ Redaktorius tuo reika
lu važinėjo Europoje ir varė plačią pro
pagandą. Jo sumanymui pritarė visi 
Tokiu būdu kitais metais pamatysime ir 
mes tas gražuoles, nes jos, žinoma, atvyks 
ir į São Paulo miestą.

Tai bus gražumėli-!
Kaži", ar atvyks iš Lietuvos kokia 

nors gražuolė?
Iš tikrųjų, 20 amžiaus pažanga di

delė. Daromos įvairios parodos — vie
tinis ir internacionalas. Pavyzdžiui — 
Lietuvoje būna žemės ūkio paroda, kitokiu 
gyvų ir negyvų daiktų paroda, kitose 
valstybėse taip pat. Dabar pradėjo dary
ti konkursus ir granulės.

Tik vyrai nuo tos pažangos atsiliko, 
bet klausimas: ar ir jie nepradės kartais 
panašių šposų krėsti?

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJAS ATSAKYMAI.

P. Jonui. „Gyvenimo faktus“ ga
vome. Ačiū. Tilps kitame numery.

P. Nikolai. Laišką gavome. Laiš- 
k nešys uz atnešimą laiškų i namus ne
turi teises reikalauti po 2$00l) į mėnesį. 
Mes tuo reikalu užvesime bylą. Tams
tai laikraštis siunčiamas kas sąvaitę.

P. V-kui. Juokų biškį gavome 
patalpinsime. Laikraštj Tamstai siuuti- 
nėsim ir 1930 metams.

P. L. V. Tamstos straipsnį „Inte
lektu Jių pajėgų bendradarbiavimas“ ga
vime. Sunaudosime vėliau.

Medikui V. Merkiui. Tamstos 
straip-uį, .Alkoholio kenksmingumas žmo
gaus organizmui,, patalpinsime kalendo
riuje „Šviesa“.

P. Profesoriui J. Legai. Tams- 
t. i laikraštį siunčiame kas savaitę. Pasi
teiraukite pašte. Antrašą pakeitėm.

P. Svajokliui. Knygą „stebuk
lai ir paslaptys“ galite gauti Lietuvių 
Kliūbe — S. Paulu, rua dos Audradns, 
62.

Žemdirbiui. Tamstos straipsnį 
„Lietuvių kolonizacijos reikalu“ patal
pinsime laikrašty vėliau.

P. A. Bučehui. Laikraštį savu

ĮSPĖJIMAS.
Pastaruoju metu Santos mieste at

sidarė kokia tai kontora, kuri skelbiasi 
galinti suteikti n ū’u išeiviams lietuviams 
dar! ą laivui se, ki-r atlyginimas nuo 30 
iki 4Ó doleriu į mėnesį su pilnu užlaiky
mu. Pažadas viliojantis. Daug lietuvių, 
jau į tą kontorą kreipėsi. Iš jų reikalavo) 
po 30 milrei-ų neva už internaci malinio ’ 
paso parūpinimą. bet jokių kvitų neis- 
duoda, o sumokėjus jokio darbo negauna.

Mes savo išeivius įspėjam prieš to
kias kontoras ir sakom: niekam nemo 
kėkite pinigų be kvitu ir netikėkite 
*iems, kurie už pinigus žada jums 
parūointi darbą su pasakingu atly
ginimu.

pais nuo 1 ir daugiau alkierių.

į A Cidacle de Leipzig’.

įvairūs žaislai, vikiroli’F, gra- 
mafouams plokštelės, įvarus daik
tai dovanoms įvairūs prietui- 
“■ai del radio. Taisymas gramafc-nų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A-
rv-» » —» »r t - — n n ■ ■ » ■■■»■ II ■II miien I —f

Š o k i tį V a ká r a s

rengiamas L. Kliubo Salėje gruo
džio m. 7 d. muzika

Pradžia pusiau devinių vai. vakaro.

broliui Lenkijoj užprenumeruoti galite. 
Tamstai laikrašlį siuntinėsim.

P. A. D. Poručiui. Tamstos strai
psnį „Į šviesią ir blaivią atei į“ gavome. 
Ačiū. Patalpinsime kitame numery.

Klimatas sveikas vieta graži, pro 
kiekvieną sklypą teka upelis. 2 kilomet
rai nuo miestelio, kur yra daug krautu
vių, mokyklos, koletas bažnyčių ir t. t.

Su São Paulo miestu susisiekimas 
patogiausias.

Žemė labiausiai tinka daržovėms, 
bulvėms ir kit,taip pat kiaulių ir vištų 
ūkiams. Tikriausi nuosavybės dokumen
tai, su pilniausia nuosavybės garantija.

Smulkesnes apie parduodamas že
mes žinias teikia.

„BALTIKA“
Rua General Osorio, 85. S. Paulo.

Žemėje rado 10.000 dolerių.

Vienas S. Amerikos rusų laikraštis 
„Ruskoje Obozrenie“ praneša, kad vienas 
juodadarbis Džo Dausy, darbo laiku, ka
sinėdamas žemės rado suviniotą pluokštą 
pinigų, sumoje 10.000 dolerių.

Žmogelis savo radyba nusidžiugė ir 
nutarė daugiau nebedirbti, nes su tiek 
pinigų, nejausdamas gyvenimo sunkumo, 
gales baigti savo dienas.

„Turtuolis ‘ nieko nelaukęs metė; 
kastuvą į šąli ir drožė į artimiausiąji ban
ką, kad juos ten padėjus į tanpamają 
kasą. Bet pasirodo, kad minimieji dole- 
rukai yra padirbti. Žinoma, toji laimė už
geso ir vargšas Džo Dausy turėjo mestą 
kastuvą vėl imti į rankas.

B. J-lis.

1/ V V

Neužmirškite,
kad visokiais reikliais k. a. laivakorčių pirkime, žemės įsigijime, įvairių 
d kumentų parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų gavime 
visi lietuviai kreipiasi tik i

Lietuviška kontora „BALTI K A“
Rua General Ozorio 85 :•: São Panlo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžningas.

- > Savi pas savuosius! uM UI
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Lietuviai Žemdirbiai!
Pirkite žemę tik arti São Paulo 

miesto, ir turėsite galimybę, saro ūkio 
produktus pardavinėti vietos rinkos kai 
nomis.

Derlinga I-os rūšies žemė, 50 kilo
metrų nuo S. Paulo. Parduodama lab;.i 
pigia', ir lengvomis išsimokėjimo sąlygo
mis. Žemė parduodama nedideliais skly

KAD BUČIAU KARALIUM!
Vienąsyk paklausta gudo: — Ką 

tamsta darytum, kad būtum karalium?
Gudas atsakė: — kad aš būčia ka

ralium, tai taukus valgyėia, taukus gerčia 
ir skranda užsiklojęs gulėčia ant pečiaus 
ištysą dieną!

Pereitam „Lietuvio Brazilijoj“ nume
ry paskelbta konkursas ir pažadėta dovanų 
tam, kuris sumaniau-ia, gražiausia ir tiks
liausia atsakys j klausimą:

— Ką aš daryčia turėdamas mili
joną milreisų?

įdomu,' kokie bus atsakymai!

Pranešimas.

J. V. Tėvūno romanas „Vargai dėl 
Meilės“ tilpo „L. B.“ 11, 12, 15, 17, 18, 
21, 22, 25 - - 32, 34 — 38, 41 — 44. 
numeriuose, kurių yra sudarytas pilnas 
komplektas.

Norintieji gali šį komplektą įsigyti. 
Kaina — 3SOOO.

Kreiptis Į „L. B.“ Administraciją: 
Rua Visconde de Parnahyba, 370.

Provincijos lietuviai!
Jei nenorite pasilikti ir toliau be 

savo draugo ir patarėjo, tai užsiprenu
meruokite ir 1930 metams 
„LIETUVĮ BRAZILIJOJ“

„Lietuvis Brazilijoj“ ir toliau gvil
dens visus tuos gyvenimo klausinius, ku
rie mūsų broliams lietuviams parodo ke
lią į šviesesnį rytojų.

,;Lietuvis Brazilijoj“ ir toliau sto
vės mūsų išeivių sargyboje, gindamas 
juos nuo įvairiausių išnaudojimų.

Be to metiniai prenumeratoriai gaus 
veltui 1930 metų Brazilijos lietuvių ka-
Jendorių „Šviesa“, kuriame tilps visokių 
patarimų, nurodymų ir informacijų.

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo 
antrašu:

São Paulo, Rua Visconde de Par
nahyba, 370. „Liet. Brazilijoj “.

v v
PASTO DEZUTE.

Redakcijoj yra làiákai:
Pr Kančelskiui, Bacevičiams, K. 

Norgeliui, St. Miseckui, Ant. Bekerini, E- 
Obolevičiui, Ant. Lukašici, Ad. Alejumii, 
J. Jakoniui, Urbêéiui, V. Gladučiui, R. 
Savickui, J. Gavėniai, Gr. Pikeliui, Babu- 
lauskui, Ad. Gedrimui, V. Juozaičiui, J. 
Masėnai, Kaz. Pusvaikiui, J. šapalui, Ant. 
Šulinskui, D. Jurgaičiui, Al. Škindariui, 
M. Dragunytei, J. Ruškiui, J. Venskunui, 
Ant. Bukauskui, Al. Kuorui.

Mūsų taupomoji kasaSiunčiame pinigus i Lietuvą

nori priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita’, 
t. y. gulite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kail galite at-iimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
iš Li e tu vos ir į Lietuvą gerbusiomis są
lygomis ir gerinusiais bei git ičiausiais_ h iv., is.

Moteriškėms atkviesti padedam išiupinti

išmokėdami gavėjui doleriais ir litai-, kaip 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

'C a s a B a n c a r i a J. F r i z z o e C i a.
Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

S. PAULO, RUA M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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